Requerimento Nº 131/2024

Súmula – Requer do Poder Executivo, na pessoa
do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito,
junto à Secretaria de Esporte e Lazer, se consta no
cronograma a instalação de brinquedos
adaptados e equipamentos especialmente
desenvolvidos a fim de proporcionar lazer e
recreação de crianças com deficiência e/ou
portadoras de mobilidade reduzida e
necessidades especiais em todas as praças,
parques públicos e áreas de lazer, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito, junto a Secretaria
de Esporte e Lazer, se consta no cronograma a instalação de brinquedos adaptados e
equipamentos especialmente desenvolvidos para lazer e recreação de crianças com
deficiência e/ou portadoras de mobilidade reduzida e necessidades especiais em todas
praças, parques públicos e áreas de lazer, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

A presente solicitação visa proporcionar acessibilidade total às crianças com
deficiência neste município. Possui o objetivo de romper barreiras e permitir que crianças com
deficiência tenham contato e possam brincar com outras crianças nas escolas, parques e
praças do município, informando ainda que os brinquedos com acessibilidade constituem um
avanço na sociedade ao permitir um crescimento sadio às crianças com deficiência.

Brincar é uma atividade fundamental na vida das crianças, pois, por meio da interação
que é estabelecida, a criança constrói capacidades intelectuais e emocionais. Os brinquedos
são fonte de prazer, socialização e descoberta do mundo e dizem muito sobre as regras que
legislam a convivência entre as pessoas, seus costumes e trocas. A princípio, crianças com

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

69
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

0W
1-

J1
63

-9
H

0M
-6

V
W

B

deficiências podem brincar com quase qualquer brinquedo comum, entretanto, a escolha de
brinquedos com algumas características específicas ou adaptações pode propiciar uma
experiência lúdica mais proveitosa.

Sendo assim, as instalações desses equipamentos proporcionaram inúmeros
benefícios às crianças, estimulando o desempenho psicomotor e a inserção, além da interação
com a comunidade local.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” – PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

69
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

0W
1-

J1
63

-9
H

0M
-6

V
W

B

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0W1J1639H0M6VWB, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: F0W1-J163-9H0M-6VWB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
1/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

69
/2

02
4

-
25

/0
1/

20
24

 1
0:

10
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 F

0W
1-

J1
63

-9
H

0M
-6

V
W

B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=F0W1J1639H0M6VWB
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F0W1J1639H0M6VWB
		2024-01-25T10:10:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura